recomendou a aplicação da penalidade de MULTA de: I)2,11% (dois 
vírgula onze por cento) para o contrato n°339039.03.2491.14 sobre o 
valor global do contrato de prestação de serviços de fornecimento de 
alimentação ao presídio de Ouro Preto/MG, correspondendo o valor 
de R$68.150,28 (sessenta e oito mil, cento e cinquenta reais e vinte 
e oito centavos) e RESSARCIMENTO referente à gramatura de mar-
mitas abaixo do estipulado em contrato, sendo o ressarcimento no 
valor total deR$ 40,98 (quarenta e oito reais e noventa e oito centa-
vos); II)1,87% (um vírgula oitenta e sete por cento) para o contrato

[...]

centos e setenta e nove reais e noventa e um centavos) e RESSARCI-
MENTO referente à gramatura de marmitas abaixo do estipulado em 
contrato, sendo o ressarcimento no valor total de R$ 26,38 (vinte e seis 
reais e trinta e oito centavos), perfazendo um TOTAL, com a soma-
tória dos valores, o correspondente à R$115.197,55 (cento e quinze 
mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos), com 
base no art. 38, inciso II e art. 46, inciso VI do Decreto Estadual nº 
45.902/2012 e, subsidiariamente, no art. 87, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, bem como no subitem 13.1.2 letra “b”, do item 13.1 da

[...]

Sétimo Termo Adi-
tivo ao Contrato de Prestação de Serviço de gerenciamento do abas-
tecimento da frota de veículos da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a) A 
prorrogação do contrato inicial em mais 208 (duzentos e oito) dias a 
contar de 26/07/2018; b) A retificação das dotações orçamentárias; c) 
A alteração da Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização do origi-
nal. VIGÊNCIA: Fica prorrogado este contrato por mais 208 (duzentos 
e oito) dias a contar de 26/07/2018, sendo tal prorrogação de caráter 

excepcional, nos termos do art. 57, § 4° da Lei 8666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Ficam retificadas as seguintes dotações orçamen-
tárias: onde se lê: 1691.06.122.701.2002.0001.339039.26.0.10.1, Leia-

[...]

de Pirapora, referente ao lote 03.. VIGÊNCIA : O prazo de vigência 
deste contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de sua publi-
cação, podendos ser prorrogado observado o disposto no art. 57,II, da 
Lei 8.666/93. VALOR: O valor do contrato referente ao lote n° 03 é de 
R$ 617.710,20 (seiscentos e dezessete mil, setecentos e dez reais e vinte 
centavos). DO TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1691.06.243.204.4595.
0001.339039.03.0.10.1. SIGNATÁRIOS: Camila Barbosa Neves e Ana 
Carolina P. Tambaschia Sagrilo. Assinatura em : 15/ 06/2018.

4 cm -19 1111500 - 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 339039.03.2723/2018

[...]

Socioeducativo Santa Terezinha, referente ao lote 02. VIGÊNCIA : O 
prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se na 
data de sua publicação, podendos ser prorrogado observado o disposto 
no art. 57,II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor do contrato referente ao 
lote n° 02 é de R$ 582.338,50 (quinhentos e oitenta e dois mil, trezentos 
e trinta e oito reais e cinquenta centavos). DO TAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: nº 1691.06.243.204.4595.0001.339039.03.0.10.1. SIGNA-
TÁRIOS: Camila Barbosa Neves e Ana Carolina Pallandi Tambaschia 
Sagrilo. Assinatura em : 15/ 06/2018.

4 cm -19 1111502 - 1

Secretaria de Estado de Trabalho